<sup>15</sup> Il rilievo risale a Cornelio Celso, *gramm. frg. 2* Mazzarino, *ap. Quint. inst. VIII 3,44ss. Sed quoniam uitia prius demonstrare adgressi sumus, ab hoc initium sit, quod κακένφατον uocatur: siue mala consuetudine in obscenum intellectum sermo detortus est, ... siue iunctura deformiter sonat... Nec scripto modo id accidit, sed etiam sensu plerique obscene intellegere, nisi caueris, cupiunt... et ex uerbis, quae longissime ab obscenitate absunt, occasionem turpitudinis rapere, siquidem Celsus κακένφατον apud Vergilium putat: «incipiunt agitata tumescere»: quod si recipias, nihil loqui tutum est.*

<sup>16</sup> Diom. *GLK I 451,3s. Cacemphaton est uitio compositionis inuerecunda suspitio, ut «arrige aures, Pamphile»; item «ad ramum hunc (aperit ramum qui ueste latebat)».* Il doppio senso osceno è sfruttato da Ausonio in *Cento 105ss.*, dove il novello sposo *ramum, qui ueste latebat, / sanguineis ebulis bacis minioque rubentem / ... / eripit a femore eqs.*, per cui vd. Adams 1981, 201 e 203s.

<sup>17</sup> È esempio canonico di *cacosyntheton*, che rimbalza da un manuale all'altro fino al medioevo, ma dopo Sacerd. *GLK VI 454,17s. Cacosyntheton est indecens structura uerborum, ut «uersaque iuuentum terga fatigamus hasta»*, Char. p. 357,23ss. B. e Diom. *GLK I 451,17ss.* i grammatici tacciono o però donno nozione dell'*indecentia* e parlano in termini di *uitiosa compositio*, senza spiegazioni come Ael. Don. *GLK IV 395,18s.*, ovvero con motivazioni assai diverse, come Seru. *Aen. IX 606 est autem cacosyntheton et homoeoteleuton*, Pomp. *GLK V 295,3ss. plerumque uerba non stant in clausulis; si ipsa conuertas, poterunt stare, ut «uersaque iuuentum terga fatigamus hasta».* *Naturalis sermo non poterat per uersum currere, «uersa hasta iuuentum terga fatigamus», id est iuuentorum terga fatigamus: ut possit stare ille uersus, naturalem sermonem conuertit. ... Haec cacosyntheton est, quae non per naturam scribuntur, sed per quandam adfectionem praepostere scribuntur*, Alcuin. *GLK VII 311,14ss. 'Terga' hominum sunt tantum, singulariter 'tergum'; 'tergus' quadrupedum, pluraliter facit 'tergora', id est coria. Ideo in exemplo quod grammaticus posuit uitiosa compositio est, «uersa iuuentum terga fatigamus hasta», quia quod hominum fuit animalibus imposuit, et est cacosyntheton.* La vera ragione sfugge anche a Georgii 1891, 423, che così commenta la nota di Servio: «Das cacosyntheton kann er nur darin finden, dass *uersa* näher bei *terga* steht und somit den Schein erweckt (freilich nur für einen Servius), als gehörte es zu diesem. Auch das homoeoteleuton kann nur rügen, wer die verschiedene Quantität der *a* in der Aussprache nicht beachtet», ma era sicuramente nota a Zenone, vescovo di Verona tra il 360 e il 370, che ne serba un ricordo in *tract. 1,4 Quid inpatientiam Sodomorum, ubi illicite uiri opprimebantur a uiris, prodigiosae libidinis ignes ignis diuinus incendit intestinique facinoris foedus, quo infeliciores subactis infami h a s t a persequentes hospitem t e r g a depopulabantur; e caelo imber fusus a domino flammis et sulphure armatus poenali procella deleuit?*